
1 

 

Křížová cesta se svatými 

 

„Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, vezmi svůj kříž a následuj mě“ 

Zní to velmi jednoduše, kdo chce jít za mnou, ať jde, ať mě následuje. Ale jak? Jsou lidé, 

kteří to dokázali, jsou svati a je jich mnoho. Jsou to naši radostní bratři a sestry a dnes jsou 

ochotní (ostatně jako v životě byli vždycky) pomoci nám jít za Tebou. Ujišťují nás, že stačí 

vyrazit. Ty neutíkáš někam napřed, nemusíme Tě dobíhat a pomalu dalekohledem sledovat 

kde nám zase na obzoru mizíš. Svatí vědí, že na cestě na nás čekáš a chceš jít celou dobu 

vedle nás jako přítel, jako bratr. 

1. zastavení Thomas More 

K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  

L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  

Ježíši, na prvním zastavení Tě provází nejlepší právník své doby. To se u soudu hodí. On nebyl jako 

Pilát, který se ptal: Co je pravda? Thomas More věděl, že Pravda jsi Ty, a když pravdu nezradí, 

potká se s Tebou. 

Ježíši, o Morovi říkali: Je čistý jako padlí sníh. 

Pomoz nám na jeho přímluvu neustupovat polopravdám nepravdám a lžím.  

Chceme se s Tebou setkat, Pane Ježíši. 

Po chvíli:  K: Smiluj se nad námi, Ježíši.  

  L: Smiluj se nad námi.   

2. zastavení Jan Nepomuk Neumann 

K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  

L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  

Vzít kříž a vydat se na cestu, to je doporučený způsob setkání s Tebou, Ježíši. Perfektně si to ověřil 

Jan Nepomuk Neumann. Chtěl studovat a nepřijali ho, chtěl být knězem a nevysvětili ho, chtěl do 

Ameriky a ujeli mu. A přece jsi ho nakonec udělal knězem u Niagarských vodopádů. Ježíši, na 

přímluvu statečného českého kněze nám ukaž, jak přijmout těžké dny a těžké věci v našem životě. 

Jan Nepomuk Neumann zemřel ve 43 letech vyčerpáním. Zemřel pod tíhou kříže, ale zemřel vedle 

Tebe. 

I my se s Tebou chceme setkat, Ježíši. 

Po chvíli:   K: Smiluj se nad námi, Ježíši.  

  L: Smiluj se nad námi.  

 

 



3. zastavení sv. Augustin 

K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  

L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  

Pane Ježíši, u Tvého prvního pádu se potkáváme se velikou postavou církve se sv. Augustinem.     

V knížce Vyznání si každý může přečíst, co všechno tento světec provedl, jak hřešil a ubližoval 

lidem kolem sebe. Potom ale zaslechl Tvůj hlas. ,, Ty jsi volal a křičel a přehlušil moji hluchotu, Ty 

jsi voněl a já vdechl Tvou vůni. Vzplanul jsem touhou po Tvém míru.“ napsal o tom okamžiku 

později. 

Ježíši, pády jsou okamžiky, kdy je možné se s Tebou setkat, chvíle, kdy nás voláš a lákáš k sobě. 

Chceme se s Tebou setkat, Ježíši. 

Po chvíli:   K: Smiluj se nad námi, Ježíši.  

  L: Smiluj se nad námi.  

4. zastavení sv. Zdislava 

K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  

L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  

Zastavujeme se počtvrté, abychom se potkali s maminkami. Vedle Tvé maminky potkáváme i 

maminku Zdislavu. Být maminkou je celkem obyčejné. Maminek jsou na světě miliardy. Ty, které 

se učí u Tvojí maminky a jdou životem vedle Tebe, budou svaté. 

Pane Ježíši, sejdi se dnes na chvíli s maminkami nás všech, usměj se na ně a povzbuď je. 

Po chvíli:   K: Smiluj se nad námi, Ježíši.  

  L: Smiluj se nad námi.  

5. zastavení sv. Jan Bosco 

K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  

L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  

Každá doba má své krutosti a ti, kdo je musí snášet, potřebují alespoň občas potkat nějakého 

Šimona, který jim pomůže nést kříž. Jana Bosca jsi poslal pomáhat do kruté doby povstání a 

revolucí do doby děsných podmínek v továrnách, do doby plné hladových sirotků a divokých 

gangů mladých kluků. Poslal jsi ho a on pomohl klukům nést kříž. 

Ježíši na jeho přímluvu nám zřetelně ukaž, kde v naší době můžeme nějakou krutost svojí 

pomocí mírnit a potkat se tak s Tebou. 

Po chvíli:   K: Smiluj se nad námi, Ježíši.  

  L: Smiluj se nad námi.  

 



3 

 

6. zastavení sv. Anežka 

K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  

L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  

Všichni ji dobře známe, princeznu, dceru českého krále i její příběh. Dá se říci, že šla životem a 

jako Veronika na potkání nabízela a rozdávala roušky- nemocným zanedbaným, chudým. Jednu 

roušku za druhou a na všech těch rouškách viděla obtisknutou Tvoji tvář.  

Na její přímluvu nám Ježíši, prosíme, dej odvahu k jemnému milosrdenství, protože i my jsme 

dcery a synové Krále a chceme jednou vidět Tvoji tvář. 

Po chvíli:   K: Smiluj se nad námi, Ježíši.  

  L: Smiluj se nad námi.  

7. zastavení sv. Vojtěch 

K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  

L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  

Pády, zklamání a neúspěchy jsou kupodivu chvíle, kdy se s Tebou Ježíši smíme spolehlivě 

potkat. Svatý Vojtěch s Tebou prožil dva pády, dva konce, dva neúspěchy, dvakrát musel 

odejít ze země. Dvakrát to samé. Lidé se řeknou, to už je nějak podezřelé, asi je to slaboch, 

asi na to prostě neměl. 

Ježíši, Ty jsi nám neslíbil úspěch, ale to, že nás neopustíš a půjdeš a budeš padat s námi. 

Chceme se s Tebou setkat, Ježíši. 

Po chvíli:   K: Smiluj se nad námi, Ježíši.  

  L: Smiluj se nad námi.  

8. zastavení sv. Alžběta Uherská 

K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  

L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  

Když jsi potkal ženy, plakaly nad Tebou a tys je těšil. Sv. Alžběta také sama potřebovala potěšit, 

když jí zemřel manžel, tatínek 3 malých dětí, ale podle Tvého vzoru začala těšit jiné. 

Celé zástupy zoufalých žen v době strašných povodní a moru, které dostala na starost, když 

muži odešli do války. Povzbuzovala a těšila všechny kolem sebe. Zemřela, když ji bylo 24 let. 

Těšit a povzbuzovat jiné je Alžbětou ověřený způsob, jak se potkat s Tebou a člověk nemusí žít ani 

moc dlouho. 

Chceme se s Tebou potkat Ježíši. 

Po chvíli:   K: Smiluj se nad námi, Ježíši.  

  L: Smiluj se nad námi.  



9. zastavení sv. Petr 

K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  

L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  

Třikrát Tě Petr zapřel. Třikrát Tě zradil, svého Mistra a Pána, který mu uzdravil příbuznou, který si 

ho vybral mezi rybáři, který mu dovolil kráčet po vodě. 

Ježíši, ty jsi toho svého zrádce udělal prvním papežem. Potřeboval jsi totiž někoho, kdo o své 

slabosti ví, potřeboval jsi skálu, která ví, že bez Tebe by se dávno rozpadla na prach. Tvá církev, 

Ježíši, je zvláštní společenství lidí, kteří si neděli co neděli jeden druhému nahlas přiznávají, že jsou 

hříšníci a že jejich vina je veliká. Litovat hříchu znamená získat Tvou sílu a Tvou moc zvítězit nad 

peklem. Znamená to setkat se s Tebou. 

Po chvíli:   K: Smiluj se nad námi, Ježíši.  L: Smiluj se nad námi.  

10. zastavení sv. Damián z Molocai 

K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  

L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  

U Tvého svlékání na Golgotě se potkáváme se Otcem Damiánem. Šel za Tebou a cesta ho dovedla 

až na Molocai mezi vyhoštěné malomocné. Jistě měl strach. Tebe vojáci svlékli, aby Ti všechnu 

lidskou důstojnost vzali, Otec Damián svlékal špinavé páchnoucí hadry malomocným, aby jim 

lidskou důstojnost vrátil. Golgota je nebezpečná, na Golgotě jde o život, Damián to dobře věděl, ale 

šel za Tebou až tam a Ty jsi zabil jeho strach. 

Ježíše, svěřujeme Ti vypjaté situace našeho života, ty co byly i ty, co teprve přijdou. I ve strachu je 

možné se s Tebou setkat. 

Po chvíli:   K: Smiluj se nad námi, Ježíši.  L: Smiluj se nad námi.  

11. zastavení sv. František z Assisi 

K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  

L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  

Nad skloněnými vojáky, kteří Tě přibíjejí na kříž, stojí tiše sympatický sv. František. Celý život se 

Ti chtěl podobat, následoval tě, jako svůj největší a jediný vzor. Jako když se chce dnes někdo 

podobat nějakému zpěvákovi, obléká se, češe, zpívá a mluví, co možná nejvíc jako jeho idol. 

František chodil po kraji, zpíval, mluvil a miloval všechno a všechny. 

Ty sis toho Ježíši všiml a místo svého podpisu na fotku nebo do památníku jsi Františkovi dal 

své rány - na ruce a na nohy. 

Pane Ježíši, František se Ti podobal a z toho vyplývá, že Ty ses podobal Františkovi. Oba jste 

to tak chtěli a přeješ si to i s námi. Rány jsou tvé poznávací znamení, Ježíši. 

Po chvíli:   K: Smiluj se nad námi, Ježíši.  L: Smiluj se nad námi.  



5 

 

12. zastavení sv. Maxmilián Kolbe 

K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  

L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  

Následovat Tě až ke dvanáctému zastavení je těžké, tady čeká smrt, ale to zastavení na cestě 

je a nemůžeme ho vynechat. Stojí tu kolem velký zástup těch, kteří pro Tebe zemřeli, 

mučedníci, známí i neznámí. Třeba Maxmilián Kolbe, šel na smrt dobrovolně místo tatínka 

Františka. Vzal doslova tvou zvláštní logiku: Kdo svůj život ztratí, nalezne ho. 

Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo za své bližní položí svůj život. 

Větší láska než Tvoje Velkopáteční, být nemůže. K dozrávání do její velikosti jsme zváni i my. 

Po chvíli:   K: Smiluj se nad námi, Ježíši.  L: Smiluj se nad námi.  

13. zastavení Matka Tereza 

K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  

L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  

Ležíš u své Matky. Maminku nikdo nemůže nahradit. My tu ale potkáváme maličkou ženu. 

které celý svět říká matka, Matku Terezu. Je to tak trochu naše známá, vždyť zemřela teprve 

nedávno. Kolik dětí a dospělých držela po jejich smrti na svém klíně? To už nikdo nespočítá, 

protože Tereza se tím nechlubila. Viděla v potřebných Tebe a tak mohla prožít svůj život 

s Tebou na klíně. 

Ježíši, občas můžeme slyšet: Nemůžeme být všichni jako Matka Tereza a je to pravda, každý 

máme svoji cestu, ale svati musíme být nakonec všichni, když se chceme potkat s Tebou. 

Po chvíli:   K: Smiluj se nad námi, Ježíši.  L: Smiluj se nad námi.  

14. zastavení sv. Pavel Miki a druhové 

K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  

L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  

Všichni Tvoji mučedníci, tě následovali až do hrobu.  V Japonsku jich bylo mnoho, nás na 

posledním zastavení doprovází Miki a jeho 26 druhů. 27 hrobů, to už je dost. Pavel Miki před svou 

smrtí řekl: „Není jiná cesta ke spáse, než ta, po které jdou křesťané, ta cesta, která mě naučila 

odpouštět, odpouštět i nepřátelům. Ty jsi Ježíši na jeho přímluvu požehnal křesťanům v Japonsku 

tak, že dokázali žít 200 let bez kněží, bez pomoci a v utajení a předávali živou víru svým dětem. 

Po chvíli:   K: Smiluj se nad námi, Ježíši.  L: Smiluj se nad námi.  

Závěr: Ježíši, náš největší poklad je cesta, po které můžeme jít s Tebou, cesta křesťanů, svatých 

všech dob. Cesta, která nás učí odpouštět a nespouštět Tě z očí. Cesta, která se po 14 zastaveních 

rozběhne k velikonočnímu ránu. 

Otče náš… Zdrávas Maria…    Modlitba na úmysly sv. Otce 


